5. 32. Item statuimus, ut
quocquid Judaeus mutuaverit,
sive aurum fuerit, denarii vel
argentum: idem ipsi solvi et
reddi debeat cum usura de
bita, quae accrescit.

(Br. 5. 33. Nullus Judaeus
moram trahens in civitate Bru
nensi pignus quodcunque post
occasum solis et personis qui
buscunque, notis vel ignotis,
recipiat, etiam de die nec de
equis, bobus, vaccis seu rebus
aliis de quibus suspicio sub
tractionis habetur, se nullate
nus intromittat, nisi sub duo
rum civitatis testimonio ju
ratorum.)
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(Br.: 5. 34. Judaei etiam
pro reparatione murorum et
fossati civitatis debent contri
buere quartam partem.)

Et ut omnia quae prae
missa sunt, perpetuae obtine
ant tirmitatis robur, praesens
instrumentum cum testium an
notatione ipsos dedimus, cum
sigilli nostri caractere pro
cautela.

Testes vero sunt hii: Be
nessius camerarius Moraviae,
Jenczo de Doblin, Hartlebus
frater suus, Cuno marscbalcus
de Welbezin, Smilo de Bru
mowe, Dietricus filius Hruto
nis, Bsnata dapifer, Nezamysl
pincerna, Bohussius lilius Chi
ronis, Bohussius de Tasow,
Nicolaus frater Bononia,Hymlo
de Belcowe, Jeroscius frater
suus, Markwardus Longus,
Wikardus de Tyrna, Milota
frater Benessii, Laczlaus, Hart
lebus tilius Wyerene, Johan
nes do Wssczenow, Radslaus
de Herolticz, Andreas frater
Benessii, Woczlaus de Lu
blieb.

Item servientes: Ratibo
rius frater Nezamyslini, Un
cones de Tasow ambo, Przied
bor et Radmir lilii ydiconis,
Wilhelmus tilius Slawiborii,
Marquardus de Byelkow, Un
ssik Drahoslaus, Wolbramus,
Kaytynarius, Wilhelmus filius
Wolbrami, Mertlo frater suus,
Hersso cognatus Wicardi, E
berhardus frater suus, Par
dicz, Lutschmannus, Woless,
Wenez, Seboth et alii quam
plures.
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Actum in Praga anno Do

mini MCCLIIIIO. Datum Vien
nae per manum nostri protho
notarii, magistri Arnoldi IIIl.,
Kalend. Aprilis.

46.

Privilegium episcopatus Olomucensis conürmatum
et auctum.

1256.

Privilegium quod hic exhibemus, duabus partibus constat; complectitur
nenipe diploma. Premyslai I. regis a. l206 episcopatui Olomucensi superli
bertatibus ecclesiae collatum et a papa Innocentio III. a. 1207 confirmatum
('l- 23), adjectis quibusdam constitutionibus, quae in "primo diplomate desi
derantur(A); accedunt constitutiones a Premyslao II. noviter collatae (B).

Boczekio, hocce privilegium a Premyslao II. a. 1256 confirmatum at
qu? Implificatnm in Codice sno III. 234. exhibenti, ignotum fuit, diploma,
mi'-18originale in archivo archiepiscopali Cremsirii extat, introductione o
mnino carere.

— — — — —. -— —— —- — .— —- —— 

(AJ
In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
EgoPremizl Dei gratia rex Bohemorum tertius, venera

bili cpiscopo Olomucensi Roberto ejusque successoribus et Olo
mucensi ecclesiae in perpetuum.

Cum regiae dignitati cedat ad gloriam, quotiens sanctam
veneratur et sublimat ecclesiam, nostrae placuit serenitati ejus

providere necessitati, ita ut nostrae benignitatis experiatureneficia et nobis inde proveniant divini muneris emolumenta.
1.Noverit itaque tam praesens aetas quam futura posteritas,

quod antiqua Olomucensis ecclesiae renovantes privilegia,
omnes possessiones ejus, habitas vel habendas, sive sint in
Bohemia sive in Moravia, ab omni genere tributorum, vecti
galium, collectarum, aliarumque omnium exactionum esse ab
solutas decrevimus, adjicientes, ut nullus pro castrorum aedi
ficationevel reaedificatione sive pro aliqua ingruenti expedi
tione, secundum quod in antiquis continetur privilegiis, homi
nes episcopatus et ecclesiae audeat inquietare, seu ad fossata
circa castra vel oppida facienda, seu etiam pontes aedifican
dos violenta coactione compellere, praecipue cum a gravami
nibushujusmodi, privilegiorum beneficio ex antecessorum nostro

—144—

rum et nostro tali liberalitatis munere sibi collato, ecclesia
Olomucensis penitus sit exonerata.

2. Jus quod datur pro capite sive pro fure vel pro swod
vel pro eo quod vulgo dicitur chistotn e, principi sive ejus in
beneficiatis, venerabili patri nostro Ruberto episco o et ejus
successoribus et ecclesiae concessimus perpetuo o tinandum.

3. Hoc statuentes de fure, si in maleficio fuerit depre
hensus, manens in praediis ecclesiae, sive capiatur et coram
judicio convincatur, eius bona, sc. furis, remaneant ecclesiae,
ipse vero secundum quod placuerit principi, puniatur.

4. Si vero homines episcopatus et ecclesiae in aliquo co
ram judicio culpabiles inveniuntur, nec nobis nec judicibus
nostris curialibus ne vel inbeneficiatis aliquid inde proveniat
utilitatis, sed apud episcopum et ejus successores culpae per
severet satisfactio, nisi in quo tenetur satisfacere adversario.

5. Inhibentes ürmiter, venditionem illam ab hominibus
episcopatus exigi, quae fieri solet propter viae gravis dispen
dia, ubi de communi strata disgressio fit secus viam propter
evitationem mali transitus, nec spolia ab ipsis recipi.

6. Similiter in occupatione metarum, si aliqui in judicium
fuerint vocati et judicati, ad ecclesiam venditio redeat simul
cum eo quod vulgo dicitur mezni wol, et conquerenti satis
faciat. —